
 
 410.411 

 

Verordnungen und Reglemente 
über die Anerkennung von Ausbildungsabschlüssen 
vom 11. Dezember 20071 

Das Bildungs- und Kulturdepartement des Kantons Obwalden, 

in Ausführung von Artikel 9 Absatz 2 der Interkantonalen Vereinbarung über 
die Anerkennung von Ausbildungsabschlüssen vom 18. Februar 19932, 

gestützt auf Artikel 11 des Gesetzes über die Gesetzessammlung und das 
Amtsblatt (Publikationsgesetz) vom 26. Mai 20003, 

beschliesst: 

Art. 1 Verordnungen und Reglemente EDK 

Es gelten folgende von der Schweizerischen Konferenz der kantonalen 
Erziehungsdirektoren (EDK) erlassenen Verordnungen und Reglemente für 
anerkannte Ausbildungsabschlüsse: 

1. Sekundarstufe II 
a. Verordnung des Bundesrates/Reglement der EDK über die 

Anerkennung von gymnasialen Maturitätsausweisen (MAR) vom 
16. Januar/ 15. Februar 1995, 

b. Reglement über die Anerkennung der Abschlüsse von Fachmittel-
schulen vom 12. Juni 2003, 

c. Richtlinien für den Vollzug des Reglements über die Anerkennung der 
Abschlüsse von Fachmittelschulen vom 22. Januar 2004, 

d. Reglement über die Anerkennung von Berufsmaturitätsausweisen für 
die Zulassung zu den universitären Hochschulen 
(Passerellenreglement) vom 4. März 2004. 

2. Lehrdiplome 4 
2.1. Reglement über die Anerkennung der Lehrdiplome für Maturitäts-

schulen vom 4. Juni 1998 
2.1.1. Mindestvoraussetzungen für die fachpraktische und fachwissen-

schaftliche Ausbildung für Lehrpersonen des MAR-Unterrichtsfachs 
Sport vom 28. Oktober 2010 

2.1.2. Mindestvoraussetzungen für die fachpraktische und fachwissen-
schaftliche Ausbildung für Lehrpersonen des MAR-Unterrichtsfachs 
Musik vom 28. Oktober 2010 

2.2. Reglement über die Anerkennung der Diplome im Bereich der Son-
derpädagogik (Vertiefungsrichtung Heilpädagogische Früherziehung 
und Vertiefungsrichtung Schulische Heilpädagogik) vom 12. Juni 
2008 

2.2.1. Richtlinien für den Vollzug des Reglements über die Anerkennung der 
Diplome im Bereich der Sonderpädagogik (Vertiefungsrichtung Heil-
pädagogische Früherziehung und Vertiefungsrichtung Schulische 
Heilpädagogik) vom 11. September 2008 

 
 1 ABl 2007, 2112; geändert durch Nachtrag vom 16. Juli 2008, in Kraft seit 1. August 

2008 (ABl 2008, 1208), Nachtrag vom 13. Oktober 2008, in Kraft rückwirkend seit 
11. September 2008 (ABl 2008, 1645), Nachtrag vom 11. Dezember 2008, in Kraft seit 
6. bzw. 27. November 2008 (ABl 2008, 2152), Nachtrag vom 1. September 2010, in 
Kraft rückwirkend seit 29. Oktober 2009 (ABl 2010, 1654), Nachtrag vom 1. Dezember 
2010, in Kraft rückwirkend seit 28. Oktober 2010 (ABl 2010, 2323), und Nachtrag vom 
13. Dezember 2010, in Kraft seit 16. Dezember 2010 (ABl 2010, 2416) 

 2 GDB 410.4 
 3 GDB 131.1 
 4 Fassung von Ziff. 2 gemäss Nachtrag vom 1. Dezember 2010 



Verordnungen und Reglemente über die Anerkennung von 
Ausbildungsabschlüssen 410.411 

 

2.3. Reglement über die Anerkennung von Hochschuldiplomen für Lehr-
kräfte der Vorschulstufe und der Primarstufe vom 10. Juni 1999 

2.3.1. Richtlinien für die Anerkennung von Lehrbefähigungen für zusätzliche 
Fächer und zusätzliche Klassenstufen der Vorschul- und Primarstufe 
sowie für zusätzliche Fächer der Sekundarstufe I vom 28. Oktober 
2010 

2.4. Reglement über die Anerkennung von Hochschuldiplomen für 
Lehrkräfte der Sekundarstufe I vom 26. August 1999 

2.4.1. Richtlinien für die Anerkennung einer Ausbildung zur Lehrperson der 
Sekundarstufe I auf Masterstufe für Lehrpersonen der Vorschul- und 
Primarstufe sowie der Primarstufe vom 28. Oktober 2010 

2.5. Reglement über die Anerkennung der Hochschuldiplome in Logo-
pädie und der Hochschuldiplome in Psychomotoriktherapie vom 
3. November 2000 

2.6. Reglement über die Benennung der Diplome und der Weiterbildungs-
master im Bereich der Lehrerinnen- und Lehrerbildung im Rahmen 
der Bologna-Reform (Titelreglement) vom 28. Oktober 2005 

2.7. Reglement über die Anerkennung der Abschlüsse von Zusatz-
ausbildungen für den Lehrberuf vom 17. Juni 2004 

2.7.1. Profil für die Zusatzausbildungen für Ausbildende im Bereich Medien-
pädagogik/ICT vom 10. Dezember 2004 

2.7.2. Profil für die Zusatzausbildung "Fachlehrerin/Fachlehrer Berufswahl-
unterricht" vom 25. Oktober 2007 

2.7.3. Profil für Zusatzausbildungen Schulleitung vom 29. Oktober 2009 
2.8. Richtlinien für Weiterbildungsmaster (MAS) in der Lehrerinnen- und 

Lehrerbildung vom 15. Dezember 2005 

3. Anerkennung ausländischer Diplome5 
3.1. Reglement über die Anerkennung ausländischer Ausbildungsab-

schlüsse vom 27. Oktober 2006 
 

Art. 2 Verordnungen und Reglemente GDK 

Es gelten folgende von der Schweizerischen Konferenz der kantonalen 
Gesundheitsdirektorinnen und -direktoren (Gesundheitsdirektorenkonferenz, 
GDK) erlassenen Verordnungen und Reglemente für anerkannte 
Ausbildungsabschlüsse: 
a. Profil des Fachhochschulbereichs Gesundheit (FH-Gesundheit) vom 

13. Mai 2004, 
b. ...6 
c. Verordnung der SDK über die Anerkennung kantonaler 

Ausbildungsabschlüsse im Gesundheitswesen in der Schweiz vom 
20. Mai 1999, 

d. Verordnung der SDK über die Anerkennung von ausländischen 
Ausbildungsabschlüssen vom 20. November 1997, in der Fassung vom 
21. Juni 2001, mit Nachtrag vom 2. Mai 2002, 

e. Bildungsverordnung Fachangestellte Gesundheit / Fachangestellter 
Gesundheit vom 6. Juni 2002, 

f. ...7 
g. ...8 
h. Reglement der GDK für die interkantonale Prüfung von Osteopathinnen 

und Osteopathen in der Schweiz vom 23. November 2006, mit 

 
 5 Ziff. 3 eingefügt durch Nachtrag vom 1. Dezember 2010 
 6  Aufgehoben durch Nachtrag vom 13. Dezember 2010 
 7 Aufgehoben mit Beschluss der GDK vom 27. November 2008 (Nachtrag vom 

11. Dezember 2008) 
 8 Aufgehoben mit Beschluss der GDK vom 27. November 2008 (Nachtrag vom 

11. Dezember 2008) 



Verordnungen und Reglemente über die Anerkennung von 
Ausbildungsabschlüssen 410.411 

 

Änderungen vom 25. Oktober 2007 (Art. 24) und 6. November 2008 
(Aufhebung Art. 25 Abs. 49). 10 

Art. 3 Verordnungen und Reglemente SRK 

Es gelten folgende vom Schweizerischen Roten Kreuz (SRK) erlassenen 
Verordnungen und Reglemente für anerkannte Ausbildungsabschlüsse: 
a. Reglement über die Anerkennung kantonaler Ausbildungsabschlüsse 

vom 9. Dezember 1998 (RAKA), 
b. Reglement über die Anerkennung von ausländischen Ausbildungs-

abschlüssen vom 12. November 1997, 
c. Bildungsverordnung Fachangestellte Gesundheit / Fachangestellter 

Gesundheit vom 6. Juni 2002. 

Art. 4 Einsichtnahme und Bezug 

Die Verordnungen und Reglemente können beim Bildungs- und Kultur-
departement oder bei der Schweizerischen Konferenz der kantonalen 
Erziehungsdirektoren (EDK)11 bzw. bei der Schweizerischen Konferenz der 
kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und -direktoren (Gesundheits-
direktorenkonferenz, GDK)12 eingesehen und bezogen werden. 

Art. 5 Inkrafttreten 

Dieser Beschluss tritt sofort in Kraft und ersetzt den Beschluss vom 
26. August 200313. Das Inkrafttreten der einzelnen Verordnungen und 
Reglemente richtet sich nach den in den Erlassen angegebenen 
Zeitpunkten. 

 

 
 9 Aufgehoben durch Urteil des Bundesgerichts vom 6. November 2008 (2C_561/2007 = 

ZBl 2009, 571) 
10 Geändert durch Nachtrag vom 11. Dezember 2008 
11 www.edk.ch > Dokumentation > Rechtssammlung, Ziff. 4 Diplomanerkennungen 
12 www.gdk-cds.ch 
13 ABl 2003, 1023 


	Verordnungen und Reglementeüber die Anerkennung von Ausbildungsabschlüssen
	Art. 1 Verordnungen und Reglemente EDK
	Art. 2 Verordnungen und Reglemente GDK
	Art. 3 Verordnungen und Reglemente SRK
	Art. 4 Einsichtnahme und Bezug
	Art. 5 Inkrafttreten

